
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 920,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 317437
PORTARIA 3661/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JACQUELINE MICHELLA RODRIGUES 
ARAUJO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 9992664, 
LOTADA NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALMEIRIM, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 16/05/2018 
ATÉ 15/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 317429
PORTARIA 3663/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2278, LOTADO 
NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GARRAFÃO DO NORTE, a 
importância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 08/05/2018 
ATÉ 07/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo                                R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física                             R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2017 A ABRIL DE 2018

DESPESAS EXECUTADAS                                                                                                                        
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)                                                                                                                        (Últimos 12 Meses)                                                                                                           
DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                        Despesas Liquidadas                                             Total Ultimos          Inscrição.Rap
                                                                                                                                                                                                                                               Doze Meses            não processados
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                                                           481.387.397,66                                                                                                                      
Pessoal Ativo                                                                                                                                           400.384.071,01                                                                                                                      
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                                                                                 354.684.541,85                                                                                                                        
Obrigações Patronais                                                                                                                                 45.699.529,16                                                                                                        
Benefícios Previdenciários                                                                                                                                                                        
Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                                                                     81.003.326,65                                                                                                         
Aposentadorias, Reserva e Reformas                                                                                                            58.249.926,01                                                                                                         
Outros Benefícios Previdenciários                                                                                                                                                               0,00                                                                                                                 
Pensões                                                                                                                                                     22.753.400,64                                                                                                                     
Outras despesas      de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)                                                                  0,00                                                                                                                 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)                                                                         140.227.003,38                                                                                                                        
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demis. Voluntária                                                                                                                        0,00                                                                                                         
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                                                                                                              0,00                                                                                                         
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                                                            66.875.097,69                                                                                                               
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                                                           73.351.905,69                                                                                                                       
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)                                                                                          341.160.394,28                                                                                                                       
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL   % SOBRE A RCL AJUSTADA              
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                                                                                                                                18.292.019.688,63
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individua is (V) (§ 13, art. 166 da CF)                                                                                                    1.247.979,80         
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)                                                                                                                                                                        8.290.771.708,83
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)                                                                                     1,8652
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                                                                             365.815.434,18
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 347.524.662,47
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                                                     329.233.890,76
FONTE: Siafem 2018, Defi n MP, 26/05/2018, 08.30                                                                                                                                                                                        
               

               GILBERTO VALENTE MARTINS                                                     ANTONIO DE PADUA SOUTELLO BECHARA                                   MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
                              Procurador Geral de Justiça                                                             Comissão de Controle Interno                                                      Diretor do Departamento Financeiro

 
Protocolo: 317356

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018-MP/PA
SESSÃO DE CONTINUIDADE

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão que dará continuidade à Tomada de Preços nº 001/2018-
MP/PA, que se realizará no dia 30/05/2018, às 10h30, no Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade 
Velha - Belém-PA.

Protocolo: 317711

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 317434
PORTARIA 3662/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURAO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, LOTADO NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA LUZIA DO PARÁ, a 
importância de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
11/05/2018 ATÉ 10/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de maio de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 317431


